SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

PREFEITURA DE

CAMPESTRE
MARANHAO

dx- êt>í<cie. aê %te-!

AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO

Ofício 016/2022

Senhor Presidente, da CPL,

A Secretaria Municipal de Educação, por meio de sua, Secretária Municipal, e com base no Art. 24,
inciso X, caput da Lei Federal N° 8.666/93, vem através deste, autorizar a abertura de procedimento
licitatório, objetivando: locação de um bem imóvel situado na Rua Onildo Gomes, n° 100, casa “B”, -
Centro - CEP: 65968-000, em Campestre do Maranhão/MA, para o funcionamento do Conselho
Municipal de Educação nesta cidade de Campestre do Maranhão -  MA.

Declaro ainda que na qualidade de ordenador de despesas da Administração direta, deste
município e para os efeitos do inciso II do artigo 16 da Lei Complementar n° 101 — Lei de Responsabilidade
Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequação orçamentária e financeira com a Lei
Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o plano plurianual (PPA) e com a Lei Orçamentária
(LDO).

Para garantir maior agilidade ao processo, foi realizado cotações de preços de mercado junto ao

Setor de Compras, conforme relatório e Termo de Referência anexo.

Encaminha-se à Comissão Permanente de Licitação -  CPL para as providências legais.

Campestre do Maranhão -  MA, 03 de Janeiro de 2022.

j

SUELI SILVA E SILVA
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Curió, n° 13 -  Santa Monica

Campestre do Maranhão-MA

PftftFEtTUfiA 08

TERMO DE VISTORIA DE IMÓVEL EM CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

LOCALIZAÇÃO DO IMÓVEL

Residência, localizado na rua Onildo Gomes, n°: 100 B, Bairro: Centro, Cep 65968-
000, Cidade: Campestre do Maranhão, no Estado MA.

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL

Residência de frente para a rua, possuindo uma sala, uma cozinha e um banheiro.

SALA

Piso e rodapés em cerâmica na cor branca; paredes pintadas com tinta látex na
cor Branco; forro em PVC; sem janela; uma porta de ferro, com fechadura e com uma
chave.

COZINHA

Piso grosso de cimento; paredes pintadas com tinta látex na cor Branco; com forro
em PVC; uma porta de madeira compensada na entrada, e uma porta de ferro no fundo
com fechadura e com uma chave.

RECEPÇÃO

Piso e rodapés em cerâmica na cor bege; pintura nas paredes na cor branco; com
forro em PVC; com uma porta de vidro e dois portões de enrolar metálico, com fechadura
e com uma chave.

BANHEIRO

Piso em cerâmica na cor Branco; paredes apenas pintadas na cor branco gelo; com
forro em PVC; sem janela; um registro de metal cromado; um chuveiro de plástico na
cor Branco, com um suporte de plástico; uma saboneteira; um porta papel; um vaso
sanitário de louça branca de marca Jade; uma porta toalha de plástico; um lavatório fixo
à parede de plástico branco; uma tampa de vaso na cor branca; uma porta de madeira
compensado na cor cinza, com fechadura e chave.

Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP .65968-000, Campestre do M oranhão-M A
CNPJ: 01598.550/0001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

O imóvel acima descrito é entregue ao LOCATÁRIO, em bom estado de
conservação e limpeza, com todas as suas peças em bom estado de utilização. Pintura
das paredes, teto, portas, guarnições e ferragens, são de boa qualidade. Outrossim, o
presente termo passa a fazer parte integrante do contrato de locação residencial de
imóvel firmado entre LOCADOR e LOCATÁRIO, que as partes reciprocamente
reconhecem.

Local: Campestre do Maranhão -  MA Data: 17 / dezembro / 2021

(Responsável Técnico da Vistoria)

ENG. CIVIL LEANDRO DE OLIVEIRA S IL V A -C R E A  111631605-6 D/M A

Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP.65968-000, Campestre do M oronhão-M A
CNPJ: 01.598.550/0001-17

www. campestredomaranhcio. ma. qov. br

FIGURA 1: FACHADA FRONTAL

FIGURA 2: RECEPÇÃO

Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP.65968-000, Campestre do M aranhão-M A
CNPJ; 01.598.550/0001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

PfiKFSlTUftA Dft

FIGURA 3: SALA DE ATENDIMENTO

FIGURA 4: COZINHA FIGURA 5: BANHEIRO

Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do M aranhão-M A
CNPJ: 01598.550/0001-17

www. campestredomaranhao. ma.gov. br

Digita lizado com  CamScanner

REIS DE MIRANDA
*? a l* v te c a J S  m j n t t t  c c p  tto.?3íoo

st $u&ê&m
PAi MAS f* G  ' ? 2 ',

GoipoíSubgrp.iMTC-CONVeNCfONAL BAiXA TENSÃO / B1
Q a#*e/Sube)*,;RESIO ENCiAL/ RESIDENCIAL
R oteiro : 001 -  0122 -  200 - 4330
N* do  M edidor: W5114980212
MATRÍCULA: 3132897-2022-^-4

. 0  P -  f é

LIGAÇÃO: MONOFASICO
DOM. BANC,:
C N P J /C P F /R A N I: 0 5 4 .$ « 7 .7 8 3 -M

i T e n e r d S c
liSfeh». U6A0* N» iU»

SNÉRQISA TOCAKTINS - OISIR58UIDORA DE ENSRGSA S A
l04Noi14.Cani.lv .L«U UA-PfenoOM SrNW I#

::' ” p M M ^ -C S P - ÍW ÍW » .

Sétte: B NF' 006 438 461

A te n d im e n to  no C liente C N f RGISA í *  ] f l O A A  ^  líf ía c T lO  p f . l t  t l iU gisaxom .br

CONTA REFERENTE A

Janeiro/2022

PiriK*s3 rt n f i/n i /P022

A P R E S E N T A Ç A G

07/01/2022

. ldenlificsxtor.caia DéMo^tQPiàUw^flftPai 32flS7jA-
PAIA PREVISTA DA
PRÓXIMA LEITURA

02/02/2022
' DEMONSTRATIVO

N'J DA CONTA /
UC (U N ID A D R  C O N S U M ID O R A )

CCI Descrição

>331 Cjrnu.no t n  «Wh
Cn01 Ao*c B.ATn8'e'a
0S01 Arí c B Verme na

LANÇAMENTOS e SERVICE
OtfS-" t'o":rit> a« Ifurn Pub

Ouanlidada

221 001.'

Tarifa c/
Tributo*

06b’930

Tarifa ci Valor Total Ba»a Cale. % Aliq.
Tributos (RS) ICM SIR») ICMS

0,925250 704 43 2 0 4 /8 2£
7.86 /.66 25
4 91 4.91 25

23 16 0 D0 0

Baag c a le .
(RS! PIS/COFINS(RS) (0

51 12 153 36
1.96 S . »

1.23 3 .89

000 000

1 02
0 0 4
0.02

0,00

COFINR(RS)
(3.0729%}

4.71
C 10
0.11

3 0 0

CCi C qo de C assrítcaçâa

COMPOSICÁO DO C ONbUMO

"  -  0  SCÃ.M1MACAO

S E W iS O  DTSTBIS-JICAO ENERGISATO

w x * W
:«1.18

" * ....
2543

(-3U P R A O E E N E P S A 74,13 30 84

> .'=  /  ! . t  V -  SSA t 7 .M 3 1»

fc ** lA fiíJ 0 3  S£TOR!*.S IS,«S 5 *2

'.MPCSTOS OIPETOS E ENCARGOS 83 54 34 7S

o / } — 2 3 2 2 •s CM 000

«■- M 100,00

R e s e r v a d o  n o  F isc o

872b.f359.021f9480.10fd.b7c7.76a8.09ff

S f C S O  0 0  M O A E Ç

BANCO 0 0  BRASIL S'A 001 -9 00190.00009 03268.724006 32544.837175 1 88930000024040
LOCAI 06 PAGAMENTO "" ....... ...............

PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL S/A
VtN3iMENTO

11/02/2022
CNPJ

ENERGISA TOCANTINS - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A 25 0B6 034/0001 -71
LA*P5»E'0

0  Vj4 NORTE.AVLOil ' 'V A  0 - CJ *j4 -C LN ÍK O  ■ HAL MAS / TO - C U * 77U06-O32

40 -COO SeNEFlCIARiU

SOSSO NÚMrtKO

87240032544837
L<r*nOCOCUVLNil- VWJeiJMENre 1 eSMÍXII? DCM

06/01/2022 3132897-2022-01-4 OS
ACEITE data Í.-J •*HOCL»-;*MEN ro

N 06/01/2022
i »!VA»OR 00 DOCUMENTO

240,40
USO 00 BANCO CART&ftA I fiSPPCíl;

17 | R *
0UANH0ÃDE '*................... .. "VAIOR 1) DESCONTOS, ABATIMENTOS

OS VALORES d a  MULTA/JUROS DE MORA POR ATRASO S 0  SERÂO COBRADOS
NA PRIMEIRA FATURA APOS O PAGAMENTO DESTA.
TITULO SUJEITO A PROTESTO APOS O VENCIMENTO
NÃO ACEITAMOS DEPÓSITO EM CONTA CORRENTE. CASO OCORRA. 0  MESMO NAo  QUITARA ESTA FATURA.

wiCwUXX» ..... ..  — "’---------------------------- ------

l.l outras oeduçúes

M  MORA/MULTA

;•) OUTROS ACRÉSCIMOS

(*í VALOR COÔRADO

mtknr.A «PIS DE MIRANDA

Ganhe mais 'aciiidaoa pagara
con’ o P X 1

Usa S « i: ãpc <Je p a g a n w ta
favonto, escolha "pagar com
PIX" a  la.a o  codigo abauo

c p f .c n p j

Diaitalizado com  CamScanner

*  Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A.
■ f t W H m f f f f l l  A lameda A, Qd SOS, rPIOO, Loteamento Qutfanòinha, Aftos do C aftau  - Sâo Lu/s -  MA.

CEP: 65.070-9001 /nsc Estadual: 12Q.S15.11-3\CNPJ: 06.272.793/0001-84

ANTONIETA REIS DE MIRANDA
R. ONILDO GOMES,100 CASA B
CENTRO 65968-000 CAMPESTRE DO MARANHAO - MA
CPF: 918.925.203-97

Dados da Instalação
Classificação: Residencial Pleno - MONOFASICO
N° Parceiro de Negócio: 32915116 Tensão Nominal (V): 220 V
Grupo e Subgrupo de Tensão: B/B1 Unidade de Leitura: CS06B003
Tipo de Tarifa: CONVENCIONAL MONÔMIA N° Medidor: 10130708426
Fator de Potência: 0,00

Datas
Emissão Apresentação Previsão próxima leitura

08/06/2021 || 08/06/2021 | 08/07/2021 |

Informações do consumo do mês + Tarifa sem Tributos

Constante
1.00

Data Leitura Anterior I
10/05/2021 |

Data Leitura Atual
00/06/2021 !

Qtde.Días
29

ftesoluçâo Aneel
2750/20

Canal de Leitura Leitura Anterior j Leitura Atual Consumo Tarifa sem
Tributos

|

ATIVO TOTAL 232SS )

i i

I

23.283 8 kWh 0.6232 >0

i  Ainda constam em  aberto em nosso sistema contas venc/das do ano de  2020. Regutarrze e  receba o recibo anual
/e quitacao dedeW tos •  Períodoa: Band. T a rrf-V e rm e fts  : 11/05 -  08/06 •  Bandeira Junho 2021:
vermelha (patamar 2 ) custo adicional de R$ 6,243 a  cada 100 kWh

p 1/1

Conta de Energia Elétrica\Nota Fiscal |Série B 000930304
N° da Fatura 0202106000930304 |CFOP: 5258/AA

Instalação 32953620
Conta do mês Vencimento Conta Contrato

06/2021 15/06/2021 3009580408
Para atendim ento, info rm e e s te  núm ero

Demonstrativo do Faturamento

FORNECIMENTO
Custo de disponibilidade
Adicional Band. Vermelha
PIS
COFINS

QUANTIDADE VALOR(R$)
18,83

1,42
0,17
0,83

REAVISO DE
VENCIMENTO

Consta em nosso sistema contalsj
•m atraso. Confira sua iituaçáo abaixo.

Total a pagar: R$ 21,25

Reaviso de vencimento
Débitos Anteriores'
MÊS/ANO VALOR
05/2021 20,99

Até a emissão desta conta nào foi identificado o pagamento do(s)
débito(s) ao lado. O nSo pagamento até 23/06/2021 implicará na
suspensão do fornecimento de energia etéirica, de aoordo com a
REN ANEEL414/2010art. 172e fei 8.987/95, art. 6o§3, ifídusão

no SPC/SERASA e outras med/das de cobrança. Além do(s) debito(s)
citados, caso hafi suspensão de energia, a reügaçào será condicionada
i  quitação das outras faturas vencidas da unidade consumidora.

Caao já  tenha efetuado o (a) pagamento (s), favor dhigir-se a
Agência de Atendimento da Equatorial Maranhão meia próxima para regularizar a situação.

Níveis de Tensão Fornecido
TensAo NominaljVolts Fama de valores para limites] m n e máx

220 202a 231
380 350 a 399

Clientes cujos indicadores padrões de continuidade tenham
sido violados deverão receber uma compensação Financeira
através de crédito na conta de energia, conforme critérios
definidos no móduto 08 (to PRODIST/ANEEL.

As regras para a cobrança da C(P de cada
município atendido encontram-se na área
de acesso público do site da Equatorial
Maranhão.
As informações sobre os atendimentos
comerciais realizados para a sua Unidade
Consumidora podem ser obtidas no site da
Equatorial Maranhão.
Às informações de apuração dos
Indicadores de Continuidade e Limites
Aplicáveis podem ser obtidas no site da
Equatorial Maranhão:
www, equatoriatenergia.com br.________

Incidirão sobre a conta paga após o vencimento multa de 2%,
Lei 10438/02) e atualização monetária com base no IGP-M a

. juros de mora de 0,0333% ao dia (conforme a
serem incluídos na próxima fatura.

Conforme ResofuçSo Normativa Aneel 581/2013 Arts 7° e 8° é seu direito solicitara qualquer tempo a
Equatorial Maranhão o cancelamento de cobrança relativa de outros serviços cobrados na fatura, bem como
a emissão da nova fatura sem a cobrança dos serviços cancelados. Ressalta-se que o fornecimento poderá
ser suspenso caso os vafores referentes aos servtços de distribuição de energia não sejam devidamente
pagos.

As informações sobre as condições de fornecimento, tarifas, produtos, serviços prestados, tributos e
informações complementares encontram-se disponíveis para a consulta nas Agências de Atendimento e na
ârea reservada ao consumidor no site da Equatorial Maranhão.

C«ntr»l de Atendimento 116 Ouvidoria Equatorial MaranhAo Agtncia Nacional de EreroU
ReglOee de fronteira ou indisponlveia, 0800 28SM 03 Elétrtea (ANEEL) 167

Wgue 0000 2Ô6 0196 ügaçâo gratuita de telefones Ligação graturta de telefones
WMfw.equatorialenergia.com.t>r fixos e móveis, de segunda a fixos e móveis

sexta, das OSh às I8h.

BANCO DO BRASIL lOQl A . 00190.00009 03226.571184 20140.004175 7 00000000002125
LOCAL DE PAGAMENTO

PAGÁVEL PREFERENCIALMENTE NOBANCO DO BRASIL
VENCIMENTO

IS/Qfi/2021
INSTALAÇÃO AGÊNCIA/CÓOtGOBENEFICIÁFUO

OATA DOCUMENTO

08/06/2021
NÚMERO DE REFERÊNCIA

0202106000930304
ESPÉCIE DOCUMENTO

DM
ACÊITE

N
DATA PROCESSAMENTO

08/06/2021
NOSSO NÚMERO

32265711ft?M4nftn4
USO DO 8ANCO CARTEIRA

1 7 ... . .
ESPÉCIE MOEOA

R I
3UANTIOADE VALOR (») VALOR DOCUMENTO

21 25

INFORMAÇÕES DE RESPONSABILIDADE DO BENEFICIÁRIO
PAGÁVELe M TODAS AS INSTITUIÇÕES BANCARIAS,
EM CASO DE ATRASO, MULTAS. JÜROS E CORREÇÃO SERAO COBRADOS NA PRÓXIMA FATURA

(-) DESCONTO ABATIMENTO

(-) OUTRAS DEDUÇÕES

ANTONifcTA F__  _________________
ONILDO GOMES , 100 , CASA B - CENTRO CAMPESTRE DO MARANHAO - CEP: 65968-000 - MA

(♦! OUTROS ACRÉSCtMOS

(■) VALOR COBRADO

Ficha de Compensação

Q P u r v t q n i g l

Ulílf?fc^! IUl RELAÇÃO DE FATURAS AGRUPADORAS/AGRUPADAS

CLIENTE: - PREFEITURA T.'E CAMPESTRE CO MARANHAO CONTA CONTRATO: 00 4 0 00 00 3 70'?
Endereço: / :-j Município: CAMPESTRE 00 MARANHAO Bairro: CENTRO
Referência • s . ■ :■ 1 Vencimento: 21-01-2022 Documento: 510009C'ü6í/o Complemento: SEC MUN EDUC CAMPESTRE Valor: 16902.40

Empresa: C0Gi-r.quar.o:'ial Maranhão Local: CAMPESTRE DO MARANHAO Conj .Contrato : CS05B Unidade de Leitura: CS068001 Referência: 12/2021
Nome: PREFEITURA D~ CAMPESTRE DO MARANHAO
Instalação: 00 1 2 l F369 1 Município: CAMFESTRR. CO MARANHAO

Endereço:
Complemento:

CLARO MACEDO , S/N
?MC GRUPO ESC V VASCONCELOS

Bairro:
Fatura:

CENTRO
0202112001117697

Classe Principal Classe de Consumo
05 5 0 3 3 5 3 9 6 9 3

Tensão Fase
33 1,00

Data
13 / 1 2

Fat. Dias Fat. Dta. Lei t .Ant Dta. Leit .Atual Reaviso
: /2 0 21 33 10/11/2021 13/12/2021

Corte

Hash Code: G43A . bDl9 . 4c 18 . EBB8 . F70E . 5085 . 230r . FlbL-' Nota Fiscal: 00111"697 Apres: 07/01,•'2 0 22 Vecto: 21/01/2022 Recolhimento:13/12/2021 Valor: 2 6.4 3

.Valores de Trí hntrit ___________________________________________ Valores Fai
Tributos Base de Cálculo Alíquota Valor Descrição Quantidade Preço Valor
ICMS 31.4"? 20,0000 6.29 Crédito DIC /FIC/ DMIC 6.00-
COFINS 2 5.18 5 f 4 7 3 4 1. .37 Con 5‘jrr:: 30,00 0,S5900C 25. ̂
PIS >5 . ie

Valor«s Medidos
1,1893 0.30 Adicional Bandeira

Mui n
5 . 7 0
0.55

Esp. Medidor Cte. %FP Leit. Anterior Leit. Atual Medido Faturado Juros 0.41

Empresa: CCC1 -Equ:-.iál Maranhão Local: CAMPt-STR^ DC MARANHAO Conj.Contrato: CS05B Unidade de Leitura: CS06BQ03 Referência: 12/2021

Nome: PREFEITURA DE CAMPESTRE DO MARANHAO
Instalação: 0032953t.c0 Município: CAMPESTRE DO MARANHAO

Endereço:
Complemento:

ONILDO GOMES , 100 Bairro: CENTRO
CME - Conselho Municipal da Educacào Fatura: 0202112001117191

Classe Principal Classe de Consumo
05 5 0'? 6 411 6 0 0

Tensão Fase Data Fat. Dias Fat. Dat. Leit .Ant Dat. Leit .Atual Reaviso Corte
B3 1,00 13/12/2021 33 10/11/2021 13/12/2021

Hash Code: 2DC0 . 3-1 5D . 3EE9 . 5482 . 76B8 . 90E8 . C2D0 . ECD6 Nota Fiscal: 001117192 Apres: 07/01/2022 Vecto: 21/01 /2022 Recolhimento: 13/ 13/2021 Valor: 32.45

Valores de Tributos
Tributos Base de Cálculo Alíquota Valor Descrição Quantidade Preço Valor
ICMS 31 . 47 20,GOCO 6.29 Consumo 30, 00 0,859000 25.77
COFINS 2 5.1 8 5,4734 1. 37 Adicional Bandeira 5.7 0
PIS 2 . 1 3

Valores Medidos
1, 1S 8 3 0. 30 Multa

Juros
0.5-5
0 .42

Esp.
CAT

Cte.
i01?07Ce-i:6 1,00

%FP Leit. Anterior Leit. Atual
0,00 23.387, 00 23.417,00

Medido
30, 00